太原市科学技术协会
太 原 市 教 育 局 文件

并科协发 〔２０２４〕 ９ 号

关于举办第二十三届太原市青少年机器人

竞赛暨太原市第九届“创新未来”中小学生

机器人竞赛活动的通知

各县(市、区)科协、教育局、直属学校、民办学校:

为深入贯彻党的二十大精神ꎬ落实«关于新时代进一步

加强科学技术普及工作的意见» «关于加强新时代中小学生

科学教育工作的意见»文件精神ꎬ教育引导广大青少年厚植

科学精神ꎬ培育具备科学家潜质的青少年群体ꎬ同时强化科普

工作职能ꎬ提升科普能力ꎬ做好品牌活动ꎬ切实提升科学教育

质量ꎬ太原市科学技术协会、太原市教育局将联合举办第二十

三届太原市青少年机器人竞赛暨太原市第九届“创新未来”
—１—

中小学生机器人竞赛活动ꎮ 现将相关事项通知如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导ꎬ落

实立德树人根本任务ꎬ坚持为党育人ꎬ努力培养德智体美劳全

面发展的社会主义建设者和接班人ꎬ以提高青少年的科学素

质为目的ꎬ将知识积累、技能培养、探究性学习融为一体ꎬ以赛

促学、以学促练ꎬ进一步激发广大青少年的创新精神和团队合

作意识ꎬ为建设创新型国家培养后备人才ꎮ

二、组织实施

主办单位:太原市科学技术协会

太原市教育局

承办单位:太原市科普中心

太原市教育现代化中心

三、比赛安排

比赛报名:ｈｔｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ / ꎮ

报名时间:２０２４ 年 ３ 月 ２１ 日—２０２４ 年 ４ 月 １ 日ꎮ

比赛日期:２０２４ 年 ４ 月中旬ꎮ

比赛地点另行通知ꎮ

四、参赛对象

全市在校中小学学生(含中专、中职、高职)ꎮ 所有参赛

队员为 ２０２４ 年 ４ 月在校学生ꎮ

五、竞赛项目

１.数字创作类:电脑绘画、电子板报、电脑艺术设计(标志
—２—

设计)、３Ｄ 创意设计、微视频 / 微动漫、微视频 (网络素养专

项)、微视频(“和教育”专项)ꎮ

２.计算思维类:创新开发、创意编程、创意编程(专项)ꎮ

３.机器人综合技能赛ꎮ

４.ＲＩＣ 机器人创新挑战赛ꎮ

５.ＳｕｐｅｒＡＩ“星际穿越”ꎮ

６.综合能力挑战赛———太空探索ꎮ

７.资源收集机器人专项赛ꎮ

８.Ｉｃｏｄｅ“未来编程”挑战赛ꎮ

９.科创实践类:创意智造、优创未来、智能博物、Ａ 类(双

足人形机器人或多足仿生类机器人)、Ｂ 类(轮式或履带式行

走机器人)、Ｃ 类(可编程控制的空中飞行器)、“星际探索”场

地赛、开源东方———“救援行动”专项赛ꎮ

１０.乐高教育专项活动:乐高 ＦＬＬ 探索、乐高 ＦＬＬ 挑战ꎮ

六、报名要求

１.数字创作类和计算思维类项目直接提交作品ꎬ作品提

交时间和方式另行通知ꎮ

２.所有项目均以学校为单位组织报名ꎬ学校需指定管理

员负责竞赛报名工作ꎮ 学校管理员需申请管理员账号ꎬ管理

员账号申请及报名流程详见附件 １ꎮ

３.各县(市、区)教育局负责本县区报名审核工作及学校

授权码分配工作ꎬ太原市教育现代化中心负责直属学校和市

属民办学校的报名审核工作及授权码分配工作ꎮ 各县(市、
—３—

区)管理员名单及通讯方式见附件 ２ꎮ

４.学生报名时需按照参赛规则所要求的组队人数报名ꎬ

人数不足或超出人数均无法成功报名ꎮ 不同学校的学生进行

组队时ꎬ由各参赛队队长所在学校管理员负责本队学生的报

名工作ꎬ报名表见附件 ３ꎮ

５.学校管理员组织学生报名ꎬ需要收集以下信息:学生参

赛项目ꎬ学生姓名、性别、年级、身份证号、一寸照片电子版ꎬ学

校名称ꎬ监护人姓名和联系方式ꎬ指导教师姓名、工作单位和

联系方式ꎬ并保证信息准确无误ꎮ

七、奖项设置

大赛组委会依据竞赛成绩ꎬ分项目、分学段设一、二、三等

奖ꎬ优秀指导教师奖和优秀组织奖ꎬ并择优推荐参加省级及国

家级比赛ꎮ

八、参赛须知

１.各学校须委派不少于一名领队教师带领学生参加比

赛ꎬ领队教师需填写领队教师信息表(附件 ５)ꎬ并加盖公章ꎬ

将电子版于 ４ 月 ３ 日前发送到邮箱:ｊｙｘｄｈｐｘｋ＠ １２６.ｃｏｍꎬ参加

领队会议时持此表领取领队证ꎮ

２.若某赛项报名队伍数量少于 ６ 支ꎬ则取消该项比赛ꎬ若

实际参赛队伍数量小于 ６ 支ꎬ则只进行展示ꎬ不予以评奖ꎮ

３.本次竞赛规则以公布的«第二十三届太原市青少年机

器人竞赛暨太原市第九届“创新未来”中小学生机器人竞赛

活动规则»为依据ꎬ规则中未尽事宜由仲裁组最终裁定ꎮ
—４—

４.各项目比赛规则(附件 ６)可登陆以下网站查阅、下载:

(１)太原市教育局网站( ｈｔｔｐ: / / ｊｙｊ. ｔａｉｙｕａｎ. ｇｏｖ. ｃｎ / )通知

公告栏ꎻ

(２)太原市科协网站(ｈｔｔｐ: / / ｗｗｗ.ｓｘｔｙｋｘ.ｇｏｖ.ｃｎ / )ꎻ

(３) 太 原 市 青 少 年 科 技 教 育 和 科 普 活 动 服 务 平 台

(ｈｔｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ / )ꎮ

联系人:郝晋荣　 １８７３４５７９０７７

杨志光　 １８６３４３０６３００

附件:１.青少年机器人竞赛申报操作说明

２.市县区管理员名单及通讯方式

３.参赛队伍报名申报表

４.单支参赛队伍报名限定人数表

５.领队教师信息表

６.第二十三届太原市青少年机器人竞赛暨太原市

第九届 “创新未来” 中小学生机器人竞赛活动

规则

　 　 太原市科学技术协会　 　 　 　 　 太原市教育局

２０２４ 年 ３ 月 １５ 日

—５—

青少年机器人竞赛申报操作说明

(一) 作品申报

欢迎您申报青少年机器人竞赛，请仔细查看申报操作流程图及操作

说明。

温馨提示：

1) 已注册过账号的用户无需重复注册账号，直接登录系统即可。

2) 学生、教师申报地址：https://taiyuan.xiaoxiaotong.org/

请申报者务必于最终提交项目前再次从第三步开始核对项目所有信

息，这样可以最大程度避免因为错填信息而被退回修改；请注意“确认

申报信息”后如需修改，可自行点击“撤回申报信息”，此时可在已填报

信息基础上进行修订；正式提交参赛后不可再修改。在此重点提醒各位

申报者仔细查看上传附件页面的附件说明信息，在此处显示该附件类型

是否为必须上传附件类型。

对青少年机器人竞赛申报流程不熟悉的申报者可以参照以下说明步

骤申报。

附件 1

— 6 —

1. 申报说明

登录太原青少年科技教育和科普活动服务平台，点击“参与活动”登

录账户信息。

第一步，“身份选择”下选择“学生”或“教师”；已进行过身份选择

的用户无需再次选择，直接进入第二步。

图 1-1 身份选择

第二步，在“活动中心”下选择“青少年机器人竞赛”。

图 1-2 选择活动类型

— 7 —

第三步，点击【申报新的项目】，按钮如下图。

图 1-3 点击申报

第四步，阅读申报说明后点击【开始申报】按钮。

图 1-4 阅读申报说明

— 8 —

2. 验证授权

第一步，填写自己的授权码，并点击“下一步”。

图 2-1 填写授权码

第二步，确认授权码。

图 2-2 确认授权码

3. 参赛信息

跳转到“参赛信息”页面，在此页面填写项目的基本信息，确认输入

无误后点击“保存项目信息”按钮。

— 9 —

图 3-1 项目信息页面

如果您保存项目信息后需要修改信息内容，可以点击通过点击“项

目信息”到修改页面。

图 3-2 修改项目信息

同时提醒您，在编辑项目内容的过程中，如果想修改之前提交或上

传的内容都可以通过上图中的导航，点击对应模块直接到对应的修改页

面。

温馨提示：

 当队伍类型选择“参赛队员来自同一学校”时，在第四步人员组

成中所有队员需填写相同学校，否则将不能通过验证；如选择“参

赛队员来自不同学校”，则可实现跨校组队。

4. 人员信息

第一步，在该页面的上部分有说明文字显示人员数量信息，在提交

过程中请仔细查看，并且在该页面可以添加学生作者和辅导教师。

— 10 —

图 4-1 人员信息

第二步，点击添加参赛队员，填写学生作者信息，点击“保存”按

钮提交信息。

第三步，点击添加教练员，填写辅导教师信息，点击“保存”按钮

提交信息。

第四步，上传完毕学生信息后点击“查看详情”即可显示出该学生

作者的基本信息，在尾部有“修改”按钮，点击进入修改页面，“删除”

按钮删除该学生作者，“关闭”按钮关闭该详情信息框。辅导教师列表的

“查看详情”功能同学生作者功能。

温馨提示：

 每个参赛学生在一届大赛中，只能申报一个项目。如在添加学生

时出现“一个人只能参加一个比赛项目”提示，则代表该学生已

在系统中进行过申报，可在原账号中继续申报或先在原账号中删

除该学生信息后再进行申报。如忘记原账号信息，可联系技术咨

询人员提供准确的学生姓名、身份证号信息，进行原账号查询。

— 11 —

图 4-2 学生基本信息

图 4-3 学生作者操作按钮

5. 添加附件

第一步，查看说明信息，注意必传附件类型。

— 12 —

图 5-1 说明信息

第二步，选择附件类型、选择附件文件，点击“上传附件”按钮。

图 5-2 上传附件

提醒：上传附件前请仔细阅读附件类型说明、文件类型、大小、数

量等信息。

第三步，上传所有附件文件后，请点击“下载”附件检查附件列表，

可以通过“删除”对附件进行调整。

图 5-3 附件列表

6. 确认申报信息

第一步，查看说明信息，注意本项目是否已经完成所有上传步骤。

在检查所有信息无误后点击“确认申报信息”按钮。

— 13 —

请注意“确认申报信息”后如需修改，可自行点击“撤回申报信息”，

此时可在已填报信息基础上进行修订；正式提交参赛后不可再修改。

图 6-1 确认申报信息

7. 打印报名表

第一步，查看说明信息。点击“打印报名表”按钮跳转到打印页面。

图 6-1 打印报名表

第二步，通过“在线打印”与“下载 pdf”打印申报书，同时提醒各

位申报者，只有在确认申报信息后才能在线打印和下载 pdf。

8. 上传证明材料

点击“点击上传”按钮将申报表的电子版（JPG）上传。

— 14 —

 上传完成后，可以点击下方的【查看】图标进行确认。

9. 正式提交参赛

证明材料上传完成后，才能提交参赛。

 上传完毕后，点击「正式提交参赛」按钮，此时完成全部申报工

作。

 点击「正式提交参赛」意味着，你已确定不再修改所有内容，可

以正式提交管理机构审核。正式提交后不能再修改申请材料，如

需修改请联系管理机构做『退回修改』操作。

— 15 —

附件2

市县区管理员名单及通讯方式

县（市、区）名称 管理员姓名 电话 备注

市辖区 郝晋荣 18734579077
直属学校、市属民办
学校授权码发放

小店区 武福昌 13834149609

迎泽区 武秀娟 13754864835

杏花岭区 盖治国 15834055010

万柏林区 付红卫 15934117590

晋源区 李明东 13934566130

尖草坪区 曹国瑞 13100016746

清徐县 任俊芝 13754850351

阳曲县 李永红 15834197586

娄烦县 闫燕磊 13754882566

古交市 郑永胜 15934143664

— 16 —

附件3

参赛队伍报名申报表

请在
右侧
选择
参赛
项目
及组
别

□机器人综合技能赛          □RIC机器人创新挑战赛
□双足人形机器人或多足仿生类机器人
□轮式或履带式行走机器人    □创意智造
□可编程控制的空中飞行器    □开源东方救援行动比赛
□综合能力挑战赛——太空探索

□小学组（1-6年级）
□初中组
□高中组

□星际探索场地赛 □小学组（1-6年级）

□ICode未来编程挑战赛
图形化编程：□小学I组（1-3）、 □小学II组（4-6）
Python:     □小学II组（3-6）、□中学组

□SuperAI星际穿越 □小学I组（1-3）□小学II组（1-6）□初中组□高中组
□资源收集机器人专项赛 □小学I组（1-3）□小学II组（4-6）□初中组□高中组
□优创未来 □小学II组（4-6）□初中组
□智能博物 □小学II组（4-6）□初中组□高中组

□乐高FLL探索 □小学II组（1-3）

□乐高FLL挑战 □小学组（1-6）□中学组

队长
信息

姓名 性别 年级 年龄
身份
证号

监护人
姓名

电话
学籍所
在学校

队员
信息1

姓名 性别 年级 年龄
身份
证号

监护人
姓名

电话
学籍所
在学校

队员
信息2

姓名 性别 年级 年龄
身份
证号

监护人
姓名

电话
学籍所
在学校

队员
信息3

姓名 性别 年级 年龄
身份
证号

监护人
姓名

电话
学籍所
在学校

指导
教师
信息1

姓名 性别 年龄 职称

电话 指导教师工作单位

指导
教师
信息2

姓名 性别 年龄 职称

电话 指导教师工作单位

申报表填报说明：
1.学生报名参赛需勾选参赛项目及参赛组别，不可缺项。每名学生只能报名参加一项比赛。
2.学生除填写个人信息外，还需准备一寸照片电子版，照片以学生姓名命名。
3.根据报名人数多少，队员信息栏可自行增加。
4.不同学校学生组队时，由队长所在学校负责本队学生的报名，学校要做好学生的报名工作。

— 17 —

附
件

4

单
支

参
赛

队
伍

报
名

限
定

人
数

表
序
号

赛
项
名
称

组
队
人
数

指
导
教
师
人
数

参
赛
组
别

1
机
器
人
综
合
技
能

赛
2

1-
2

小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

2
RI
C机

器
人
创
新
挑

战
赛

1-
2

1-
2

小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

3
Su
pe
rA
I“

星
际
穿

越
”

1
1

小
学
I组

（
1-
3年

级
）
、
小
学
II
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中

组
、
高
中
组

4
综
合
能
力
挑
战
赛
—
—

太
空
探
索

1
1

小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
，
高
中
组
（
含
职
高
类
）

5
资
源
收
集
机
器
人
专

项
赛

1
1

小
学
I组

（
1-
3年

级
）
、
小
学
II
组
（
4-
6年

级
）
、
初
中

组
、
高
中
组
（
含
中
专
、
职
高
）

6
Ic
od
e“

未
来
编
程
”

挑
战
赛

1
1

图
形
化
编
程
：
小
学
I组

（
1-
3）

、
小
学
II
组
（
4-
6）

Py
th
on
:小

学
II
组
（
3-
6）

、
中
学
组

7
创
意
智
造

1
1

小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

8
优
创
未
来

2
1

小
学
II
组
（
4-
6年

级
）
、
初
中
组

9
智
能
博
物

1-
2

1
小
学
II
组
（
4-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

10
双

足
人

形
机

器
人

或
多

足
仿

生
类

机
器

人
1-
2

1
小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

11
轮
式
或
履
带
式
行
走

机
器
人

1-
2

1
小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

12
可
编
程
控
制
的
空
中

飞
行
器

1-
2

1
小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组
（
含
中
职
）

13
乐
高
FL
L探

索
4-
6

1
小
学
I组

（
1-
3年

级
）

14
乐
高
FL
L挑

战
4-
6

1
小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
中
学
组
（
含
中
职
）

15
“
星
际
探
索
”
场

地
赛

1
1

小
学
组
（
1-
6年

级
）

16
开
源
东
方
“
救
援
行
动

”
专
项
赛

1-
2

1
小
学
组
（
1-
6年

级
）
、
初
中
组
、
高
中
组

— 18 —

附件5

领队教师信息表

县（市、区）名称：

序号 学校名称 姓名 性别 身份证号 电话

                              领队教师派出证明

第二十三届太原市青少年机器人竞赛暨太原市第九届“创新未来”中小学生机器人
竞赛组委会：
    现委派我校                      教师担任本届机器人竞赛领队教师。在本
次竞赛过程中，领队教师负责组织、督促在本校报名的所有参赛学生按时参加竞赛
期间各项活动，督促学生遵守竞赛场馆各项规定和安全制度，做好安全教育和防范
工作，防止发生意外。

                                         单位（公章）：
                                      年     月      日

领队教师注意事项：
1.领队教师参加领队会时，需携带此表和身份证领取领队证。
2.比赛当天，领队教师需携带领队证和身份证带领学生参赛。
3.领队教师要负责做好学生安全教育工作，确保学生安全。

— 19 —

太原市科学技术协会 ２０２４ 年 ３ 月 ２０ 日印发

	并科协发〔2024〕9号 (1)
	附件  总总总
	附件  总总总
	附件1：青少年机器人竞赛申报操作说明
	附件2：市县区管理员名单及通讯方式
	附件3：参赛队伍报名申报表
	附件4：单支参赛队伍报名限定人数表
	附件5：领队教师信息表

	附件5：领队教师信息表

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 所有页
     适应页面： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     固定爬移：移动方向左、移动量8.50 points
     高级选项：旧版

     32

       D:20240320102454
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     509
     431
     Fixed
     Left
     8.5039
     0.0000

         Both
         2
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Uniform
     56.6929
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     9
     10

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 所有页
     适应页面： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     固定爬移：移动方向下、移动量14.17 points
     高级选项：旧版

     32

       D:20240320103013
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     509
     431
     Fixed
     Down
     14.1732
     0.0000

         Both
         2
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Uniform
     56.6929
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     1
     10
     9
     10

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 所有页
     适应页面： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     固定爬移：移动方向下、移动量5.67 points
     高级选项：旧版

     32

       D:20240320103013
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     509
     431
     Fixed
     Down
     5.6693
     0.0000

         Both
         2
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Uniform
     56.6929
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     9
     10

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 所有页
     适应页面： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     固定爬移：移动方向上、移动量2.83 points
     高级选项：旧版

     32

       D:20240320103013
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     509
     431

     Fixed
     Up
     2.8346
     0.0000

         Both
         2
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Uniform
     56.6929
     Left

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     9
     10

   1

 HistoryList_V1
 qi2base